
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558  11Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

LTDA.
CNPJ: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, 1331, Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.811-000
Telefone: 9132011000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 279210

PORTARIA Nº  058/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Pai do (a) Servidor (a) 
MARCELO ROBERTO ALMEIDA DE JESUS, ocorrido em 07 de 
Janeiro de 2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;  
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família do  servidor  MARCELO ROBERTO ALMEIDA 
DE JESUS, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
Id. Funcional nº 5638267/2, lotado (a) na Gerência de 
Clínica Cirúrgica, 08 ( oito ) dias no período de 07/01/2018 á 
14/01/2018, conforme certidão de óbito nº 067595 01 55 2018 
4 00421 277 0163810 01.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 30 de Janeiro de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP         

Protocolo: 279257

PORTARIA Nº  068/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) mãe do (a) Servidor (a) 
TARCIRIO COELHO DA SILVA, ocorrido em 31 de Janeiro de 
2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;  
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora  TARCIRIO COELHO DA SILVA , 
ocupante do cargo de Técnico de Radiologia , Id. Funcional nº 
57193061/1, lotado (a) na Gerência de Diagnóstico por Imagem, 
08 ( oito ) dias no período de 31.01.2018 á 07.02.2018, 
conforme certidão de óbito nº 0052560155 2018 4 00012 195 
0002619 26.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 07 de Fevereiro de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP            

Protocolo: 279224

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00093
Valor: R$ 58.800,00
Data: 30/01/2018
Vigência: 30/01/2018 a 29/04/2018
Objeto: Compra de Medicamento Cetamina 50 MG/ML, solução 
injetável 10 ml, 1.200 (Mil e Duzentos) unidades .
Dispensa de Licitação: 03/2018
Orçamento:
 Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0669; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NATAN COMÉRCIO LTDA - EPP
CNPJ: 02.771.547/0001-16
Endereço: Rua da Piçarreira, 1915, Centro, Marituba/PA, CEP: 

67.200-00
Telefone: 9132561414
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 279211

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00020
Valor: R$ 900,00
Data: 12/01/2018
Vigência: 12/01/2018 a 11/04/2018
Objeto: compra de Meio de Cultura Agar Rugai com 50 tubos (5 
caixas) e Soluçâo de Dextrose, 75 g com 300 ml (120 frascos).
Dispensa de Licitação - Cotação Eletrõnica - Compra Direta: 
2017/475336
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269006841
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 20.442.743/0001-29
Endereço: Passagem P1, Quadra P nº 10 (Conjunto Gleba I), 
Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.623-305, telefone: (91) 3277-
5416
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 279177

PORTARIA Nº  069/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 
acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Disposto no Ofício nº 008/2018 - PRES/TCM 
de 10 de Janeiro de 2018.
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão a contar de 27/02/2018, Tribunal de 
Contas dos Municípios, do servidor IVONELIO CALHEIROS 
LOPES JUNIOR, Matrícula Nº 57196809/1, Médico, pelo prazo 
de 01(um) ano, com ônus para o Órgão cessionário e reembolso 
ao cedente, considerando Art. 5º e § 1º do Decreto nº 648 de 17 
de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Fevereiro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 279225
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00100
Valor: R$ 9.864,00
Data: 31/01/2018
Vigência: 31/01/2018 a 30/04/2018
Objeto: Compra de Bolsa de Transferência de Sangue de 150 ml, 
1.200 (Mil e Duzentos) unidades.
Dispensa de Licitação: 01/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288;  Fonte: 0669: 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: JP INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A.
CNPJ: 55.972.987/0001-50
Endereço: Av. Pres. Castelo Branco, 999, Lagoinha, Ribeirão 
Preto/SP, CEP: 14.095-000
Telefone: 9135123500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 279208

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00101
Valor: R$ 4.971,00
Data: 31/01/2018
Vigência: 31/01/2018 a 30/04/2018
Objeto: Aquisição de Bandeja em Inox, s/tampa, 42 x 30 x 4,5 
cm (60 unidades).
Dispensa de Licitação - Cotação Eletrõnica - Compra Direta: 
2017/475336
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288;  Fonte: 0269: 
Elemento de Despesa: 44905200;
Contratado: KEYLA SEABRA UCHOA 02405933241.
CNPJ: 27.328.880/001-86
Endereço: Travessa da Adálias, 03, Das Flores, Benevides/PA, 
CEP: 68.795-000
Telefone: 91991918506
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 279209

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018 em grau de repetição 
do lote 01 fracassado no PE 070/2017

OBJETO: Aquisição de testes imunológicos pela metodologia de 
quimioluminescência ou eletroquimioluminescência, com cessão 
de equipamentos em regime de comodato sem ônus á fundação 
hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 27/02/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 279207

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO DO LOTE 2 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 070/2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará Nº 33535 em 11/01/2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais e baseada no não cumprimento dos prazos estabelecidos 
em Edital para o Processo de Validação Técnica por parte da 
empresa julgada habilitada para o LOTE 2: BIOMÉDICA BELEM 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA – CNPJ 
11.938.920/0001-71, RESOLVE CANCELAR A HOMOLOGAÇÃO 
DO LOTE 2 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2017, Processo 
Administrativo nº 2016/181267 cujo objeto é a Aquisição de 
testes imunológicos pela metodologia de quimioluminescência 
ou eletroquimioluminescência, com cessão de equipamentos em 
regime de comodato pelo período de 12 (doze) meses. 
Belém, em 09 de fevereiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 278839


